CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

39ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Plenário Syrio Ignátios

Ata da Sessão do dia 29 de outubro de 2024.

Ata da 39ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 29 dias do
mês de outubro de 2024. Presidência: Sérgio Rodrigo de Oliveira. Secretaria:
Priscila Franco de Oliveira e Renato Pires da Rosa. Vereadores presentes: Alan
João  Orlando,  Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda,  João  Lázaro  Batista,  Luciane
Lourenço Pereira de Sousa, Marcelo Nery de Oliveira, Marcelo Ozelin, Pedro
Celso Wanderley de Melo e Ricardo Luís Patroni.  Havendo número legal  o
Senhor Presidente deu por aberta a Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente
solicitou  a  dispensa  da  leitura  da  ata  da  sessão  anterior,  visto  que  os
Vereadores  já  tomaram  conhecimento  de  seu  conteúdo  previamente.
Dispensada  a  leitura  da  ata  com  concordância  unânime  dos  Vereadores
presentes no Plenário, a mesma foi submetida à discussão e votação e foi
aprovada  por  unanimidade  dos  presentes.  Vereador  ausente:  Pedro  Celso
Wanderley de Melo. Na sequência, a Senhora 1ª Secretária fez a leitura das
matérias constantes do Expediente: Recebidos do Executivo: Projeto de Lei nº
38/2024,  que  institui  e  inclui  no  Calendário  Oficial  do  Município  de  Porto
Ferreira a Semana da Maternidade e Responsabilidade Atípicas - objeto do
Anteprojeto de Lei nº 35/2024, de autoria da Vereadora Priscila Franco de
Oliveira; à Comissão de Justiça e Redação. Projeto de Lei nº 39/2024, que
dispõe sobre a criação do Banco Comunitário de cadeiras de rodas no âmbito
do Município de Porto Ferreira, destinado a pessoas com mobilidade reduzida,
pessoas com deficiência e/ou acamadas, e dá outras providências -  objeto do
Anteprojeto de Lei nº 32/2024, de autoria da Vereadora Priscila Franco de
Oliveira; às Comissões de Justiça e Redação e de Cultura e Assistência Social.
Projeto de Lei nº 40/2024, que dispõe sobre a instalação em praças e parques

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 07:17:43 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, R

ic
ar

do
 L

uí
s

Pa
tro

ni
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
N

RD
7-

VY
KT

M
-P

0L
IY

-T
U

JO
K-

1S
ED

C
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/GNRD7-VYKTM-P0LIY-TUJOK-1SEDC
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/GNRD7-VYKTM-P0LIY-TUJOK-1SEDC

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

públicos  de  brinquedos  adaptados  e  equipamentos  especialmente
desenvolvidos  para  lazer  e  recreação  de  crianças  com  deficiência  e/ou
mobilidade  reduzida  e  necessidades  especiais,  e  dá  outras  providências  -
objeto do Anteprojeto de Lei nº 33/2024, de autoria do Vereador Élcio Gustavo
Silveira  Arruda;  à  Comissão  de  Justiça  e  Redação.  Projeto  de  Lei  nº
41/2024,  que institui  o  Dia  Municipal  de  Combate  ao  Trabalho Infantil  no
Calendário  Oficial  de  Eventos  do  Município  de  Porto  Ferreira  e  dá  outras
providências - objeto do Anteprojeto de Lei nº 23/2024, de autoria do Vereador
Ricardo Luís  Patroni;  à  Comissão de  Justiça  e  Redação.  Projeto  de  Lei  nº
42/2024, que dispõe sobre a criação do Selo Empresa Amiga do Banco de
Alimentos no Município de Porto Ferreira e dá outras providências - objeto do
Anteprojeto de Lei nº 28/2024, de autoria do Vereador Ricardo Luís Patroni; às
Comissões de Justiça e Redação e de Cultura e Assistência Social. Projeto de
Lei nº 43/2024, que institui o Programa “Patrulha Maria Da Penha” e dá outras
providências - objeto do Anteprojeto de Lei Nº 13/2023, de autoria do Vereador
Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda;  às  Comissões  de  Justiça  e  Redação  e  de
Segurança  Pública.  Resposta  via  Ofício  Executivo  nº  001/2024  ao  Ofício
Legislativo  nº  655/2024,  em atenção  aos  Requerimentos  nº  451/2024,  nº
455/2024 e nº 456/2024, da Vereadora Priscila Franco de Oliveira. Recebidos
de Diversos: Ofício Externo nº 35/2024, da Divisão Financeira do Instituto de
Previdência  Social  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de  Porto
Ferreira, encaminhamento de documentos da gestão orçamentária do Instituto
de  Previdência  PortoPrev,  referentes  ao  mês  de  setembro/2024;  Dado
conhecimento à Casa.  Recebidos dos Senhores Vereadores:  Requerimentos
apresentados pela Vereadora Luciane Lourenço Pereira de Sousa: N° 465/2024,
solicitando informações sobre colônia de gatos no antigo Matadouro localizado
na  Rua  Júlio  de  Oliveira  Dorta;  Aprovado  por  unanimidade.  N°  466/2024,
solicitando informações sobre o Banco Municipal de Ração, ONG’s, Associação
e protetoras independentes de animais de rua; Aprovado por unanimidade. N°
467/2024,  solicitando  informações  sobre  Censo  de  Animais  e  a
responsabilidade referente aos animais de rua; Aprovado por unanimidade.
Requerimentos apresentados pela Vereadora Priscila Franco de Oliveira: N°

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 07:17:43 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, R

ic
ar

do
 L

uí
s

Pa
tro

ni
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
N

RD
7-

VY
KT

M
-P

0L
IY

-T
U

JO
K-

1S
ED

C
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/GNRD7-VYKTM-P0LIY-TUJOK-1SEDC

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

468/2024,  requerendo  constar  em ata  voto  de  pesar  pelo  falecimento  da
Senhora Lisete Aparecida Pucci Tangerina; Despacho favorável. N° 470/2024,
solicitando  informações  sobre  a  programação  de  atividades  esportivas,
principalmente  aulas  de  zumba  e  fisioterapia  preventiva,  na  quadra  da  EMEF
Prof.  Agostinho  Garcia,  localizada  no  bairro  Jardim  Anésia;  Aprovado  por
unanimidade. Requerimentos apresentados pelo Vereador Alan João Orlando:
N°  469/2024,  solicitando  informações  sobre  a  reforma da  Escola  do  CAIC
"Professor João Teixeira"; Aprovado por unanimidade. N° 471/2024, requerendo
constar  em  ata  voto  de  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  Milton  Luiz;
Despacho  favorável.  Moção  de  Aplauso  n°  53/2024,  da  Vereadora  Priscila
Franco de Oliveira, aos jogadores do JOFI (Jogos Ferreirense do Idoso) 2024;
Para a Ordem do Dia da sessão. Para a Ordem do Dia da próxima sessão. O
Senhor Presidente solicitou ao plenário a dispensa dos prazos regimentais para
que a  Moção de Aplauso N°  53/2024 fosse incluída na Ordem do Dia  da
presente Sessão. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Em continuidade,
o  Senhor  2º  Secretário  prosseguiu  a  leitura  das  Indicações.  Indicações
apresentadas  pela  Vereadora  Priscila  Franco  de  Oliveira:  N°  745/2024,
sugerindo a retirada de entulhos que estão em sacos de ração na Rua Coronel
Procópio de Carvalho, em frente do número 708, no Centro. N° 746/2024,
sugerindo limpeza,  roçagem e a retirada de entulhos na Rua João Araújo,
localizada no bairro Jardim Jandyra (final da rua. N° 747/2024, sugerindo tapar
o buraco na guia da Rua Dona Balbina, em frente do número 364. N° 748/2024,
sugerindo a  instalação de  lombada ou  redutores  de  velocidades  nas  ruas
Cecílio Nicolau e Paulo Moreschi, localizadas no bairro Parque Residencial Porto
Bello. N° 749/2024, sugerindo tapar o buraco em frente do GME Adriano José
Mariano. N° 750/2024, sugerindo a instalação de iluminação pública em LED
nos postes da rotatório do bairro Jardim São Manoel, mais precisamente na
avenida Pedro Baso. Indicação apresentada pelo Vereador Marcelo Ozelin: N°
751/2024, sugerindo pintura de sinalização de solo no cruzamento das Ruas
José Pires  Barbosa e  Ellen Margareth Kaisen.  Todas as  indicações tiveram
despacho favorável.  Nada mais havendo a tratar  no Expediente,  o Senhor
Presidente deixou a palavra livre inicial.  Não havendo Vereador inscrito,  o

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 07:17:43 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, R

ic
ar

do
 L

uí
s

Pa
tro

ni
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
N

RD
7-

VY
KT

M
-P

0L
IY

-T
U

JO
K-

1S
ED

C
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/GNRD7-VYKTM-P0LIY-TUJOK-1SEDC

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Senhor  Presidente  solicitou  a  dispensa  do  intervalo  regimental  para  dar
entrada nas matérias constantes da Ordem do Dia. A solicitação foi aprovada
por  unanimidade  dos  presentes  com  ausência  dos  Vereadores  Alan  João
Orlando, Élcio Gustavo Silveira Arruda, Luciane Lourenço Pereira de Sousa e
Marcelo Nery de Oliveira. Em seguida, deu-se entrada na Ordem do Dia. Ordem
do Dia: Moção de Aplauso n° 53/2024, da Vereadora Priscila Franco de Oliveira,
aos  jogadores  do  JOFI  (Jogos  Ferreirense  do  Idoso)  2024;  Aprovada  por
unanimidade  do  presentes.  Vereadores  ausentes:  Alan  João  Orlando,  Élcio
Gustavo Silveira Arruda, Luciane Lourenço Pereira de Sousa e Marcelo Nery de
Oliveira. Não havendo mais matérias a serem deliberadas na Ordem do Dia, o
Senhor Presidente deixou a palavra livre final. Não havendo inscritos, o Senhor
Presidente fez o uso da palavra e, em seguida, deu por encerrada a sessão
com salva de palmas ao Pavilhão Nacional. Eu, Priscila Franco de Oliveira, 1ª
Secretária, redigi a presente ata, que depois de lida e achada conforme, será
assinada pela Mesa. Plenário Syrio Ignatios, 29 de outubro de 2024.

Élcio Gustavo Silveira Arruda
Vice-Presidente

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Alan João Orlando
Vereador(a)

João Lázaro Batista
Vereador(a)

Luciane Lourenço Pereira de
Sousa

Vereador(a)

Marcelo Nery de Oliveira
Vereador(a)

Marcelo Ozelin
Vereador(a)

Pedro Celso Wanderley de Melo
Vereador(a)

Ricardo Luís Patroni
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 07:17:43 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, R

ic
ar

do
 L

uí
s

Pa
tro

ni
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
N

RD
7-

VY
KT

M
-P

0L
IY

-T
U

JO
K-

1S
ED

C
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/GNRD7-VYKTM-P0LIY-TUJOK-1SEDC

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 39ª Sessão Ordinária de 29/10/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/11/2024 16:25:30
Hash Interno: otfn0lw563s1hkrdfgyy4hdcappchqtnz9nczdl9

Chave de Verificação

GNRD7-VYKTM-P0LIY-TUJOK-1SEDC
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.sp.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

252.***.***-45 Élcio Gustavo Silveira Arruda Assinado em 04/11/2024 18:16

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 04/11/2024 18:16

283.***.***-86 Marcelo Ozelin Assinado em 04/11/2024 18:16

230.***.***-10 Ricardo Luís Patroni Assinado em 04/11/2024 18:16

386.***.***-77 Alan João Orlando Assinado em 04/11/2024 18:16

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 04/11/2024 18:16

160.***.***-35 Luciane Lourenço Pereira de Sousa Assinado em 04/11/2024 18:16

094.***.***-82 Marcelo Nery de Oliveira Assinado em 04/11/2024 18:16

112.***.***-00 João Lázaro Batista Assinado em 04/11/2024 18:16

195.***.***-68 Pedro Celso Wanderley de Melo Assinado em 04/11/2024 18:16

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 07:17:43 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
, R

ic
ar

do
 L

uí
s

Pa
tro

ni
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
N

RD
7-

VY
KT

M
-P

0L
IY

-T
U

JO
K-

1S
ED

C
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/ata-sessao/30/documento
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/GNRD7-VYKTM-P0LIY-TUJOK-1SEDC
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/GNRD7-VYKTM-P0LIY-TUJOK-1SEDC